
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

 

О приватизации муниципального унитарного предприятия «Актанышский полигон 

ТБО» Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации 

государственного и муниципального имущества", с Прогнозным планом (программой) 

приватизации муниципального имущества Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан на 2024 год, утвержденным решением Совета Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан от 15.12.2023 № 33-04   Исполнительный 

комитет Актанышского муниципального района Республики Татарстан постановляет: 

 

 1.Осуществить приватизацию муниципального унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО» путем его преобразования в общество с ограниченной 

ответственностью «Актанышский полигон ТБО». 

 2.Утвердить план приватизации муниципального унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО». 

 3.Утвердить передаточный акт по передаче имущества, прав и обязательств, в том 

числе в отношении должников и кредиторов, муниципального унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО» обществу с ограниченной ответственности «Актанышский 

полигон ТБО». 

 4.Утвердить устав общества с ограниченной ответственностью «Актанышский 

полигон ТБО».   

 5.Назначить директором общества с ограниченной ответственностью 

«Актанышский полигон ТБО» Саетгалиева Марата Абелгалиевича. 

 6.Назначить Наблюдательный совет ООО «Актанышский полигон ТБО» в 

следующем составе: 

 

    Председатель Наблюдательного совета: 

 

Ильясов Рустем Алмазович - Руководитель Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района РТ 

 

Члены Наблюдательного совета: 

 

Сираева Лиана Рамилевна - Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 

по экономике 

 

Бариев Ильфак Шамильевич - Врио председателя Палаты имущественных и 

земельных отношений Актанышского муниципального 

района 

 

Мурзина Миляуша 

Тимеряновна 

- Заместитель председателя финансово-бюджетной 

палаты Актанышского муниципального района 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       КАРАР      
от  _____________                                                                                №  _________ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 1 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:46

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Галиахметов Айнур 

Каримович 

- Начальник отдела инфраструктурного развития 

 

 7.Утвердить Положение о Наблюдательном совете ООО «Актанышское АТХ». 

  8.Директору общества с ограниченной ответственностью «Актанышский полигон 

ТБО» зарегистрировать общество в установленном законодательством порядке. 

 9.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Врио 

председателя Палаты имущественных и земельных отношений Актанышского 

муниципального района И.Ш. Бариева. 

 

 

Врио Руководителя                                                                             Л.Р. Сираева 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 2 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:46



Утвержден 

Постановлением 

Исполнительного комитета АМР 

от ______________№________ 

 

 

План приватизации 

Муниципальное унитарное предприятие 

«Актанышский полигон ТБО»  
(наименование предприятия) 

 

1. Реквизиты объекта приватизации  

и его основные характеристики по состоянию на  31 марта 2024г. 

 

1.1. Полное и сокращенное наименование предприятия: Муниципальное унитарное 

предприятие «Актанышский полигон ТБО», МУП «Актанышский полигон ТБО» 

1.2. Место нахождения: РТ, Актанышский район, с. Актаныш, пр-кт Ленина, д. 58 

Телефон, телефакс: 8(85552) 3-01-86 

1.3. Номер и дата государственной регистрации объекта: ОГРН 1101682001629 от 

03.05.2012 г. 

1.4. Ведомственная принадлежность предприятия: Исполнительный комитет 

Актанышского муниципального района РТ 

1.5. Номера расчетного (текущего) и иных счетов, наименование и реквизиты 

обслуживающих учреждений банков: Расчетный счет: 40702810205979000205 ПАО "АК 

БАРС" БАНК, БИК 049205805, к/с 30101810000000000805; 

1.6. Наименование и почтовый адрес подразделений предприятия, расположенных вне 

места его нахождения: не имеется. 

1.7. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятия: 

1.7.1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ (услуг) (за минусом налога на 

добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) 2 212,00тыс. 

руб. 

1.7.2. Прибыль (убыток) до налогообложения 388,00 тыс. руб. 

1.7.3. Чистая   прибыль (нераспределенная прибыль (убыток) отчетного периода 

388,00  тыс. руб. 

1.7.4. Остаточная стоимость основных средств  8576,00 тыс. руб. 

1.7.5. Величина чистых активов 3 281,00 тыс. руб. 

1.7.6. Среднесписочная численность работников 8 чел. 

1.7.7. Среднемесячная заработная плата 22,0 тыс. руб. 

1.7.8. Укрупненная номенклатура выпускаемой продукции (работ, услуг) с указанием 

процентного соотношения от общего объема выпускаемой продукции (работ, услуг): 

Захоронение твёрдых коммунальных отходов 77 % и Размещение (захоронение) отходов 

не относящихся к ТКО 23% 

1.8. Состав и стоимость объектов (имущества), переданных в аренду (пользование), а 

также для осуществления совместной деятельности   физическим   и   юридическим лицам 

(указывается наименование и место нахождения указанных лиц): ---, в том числе общая 

площадь переданных помещений --- кв. м.  

1.9. Размер площади:  

а) производственных помещений --- кв. м, в том числе излишних и неиспользуемых --- 

кв.  м, используемых не по назначению --- кв. м; 

б) административно - бытовых --- кв. м, в том числе излишних и неиспользуемых --- 

кв. м, используемых не по назначению --- кв. м; 

в) складских помещений --- кв.  м, в том числе излишних и неиспользуемых --- кв. м, 

используемых не по назначению --- кв. м; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 3 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:46



Итого --- кв. м, в том числе излишних и неиспользуемых --- кв. м, используемых не по 

назначению --- кв. м. 

1.10. Полное и сокращенное наименование общества с ограниченной 

ответственностью (после преобразования предприятия): Общество с ограниченной 

ответственностью «Актанышский полигон ТБО», ООО «Актанышский полигон ТБО» 

 

2. Приватизация земельного участка 

 

2.1. Площадь земельного участка, занимаемого предприятием --- га, в том числе: 

на праве бессрочного (постоянного) пользования землей --- га; 

на праве срочного (временного) пользования землей сроком на --- лет --- га; 

на условиях аренды сроком на ---лет --- га: 

2.2. Кадастровый номер земельного участка --- 

2.3. Категория земель участка --- 

2.4. Участок входит в состав земель --- (целевое назначение использования земельного 

участка) 

2.5. Площадь земельного участка, занимаемого предприятием, остающаяся в   

государственной   собственности   и   передаваемая акционерному обществу на праве 

долгосрочной аренды: --- га. 

2.6. Площадь земельного участка, передаваемого в собственность общества с 

включением его стоимости в уставный капитал общества --- га. 

2.7. Стоимость земельного участка, включаемого в уставный капитал: --- руб. 

 

3. Сведения о величине уставного капитала, 

условиях приватизации объектов социальной 

сферы и других условиях 

 

1. Величина уставного капитала:  417 901,52  (Четыреста семнадцать тысяч девятьсот 

один рубль  52  копейки) рублей. 

2. Порядок передачи, условия использования и финансирования объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социально-культурного назначения (в том числе являющихся 

юридическими лицами), объектов гражданской обороны, мобилизационного назначения и 

других объектов, не подлежащих приватизации: --- 

3. Предлагаемый   порядок   приватизации объектов социальной инфраструктуры: --- 

4. Порядок приватизации излишних, неиспользуемых либо используемых не по 

назначению производственных, административно-бытовых и складских помещений: --- 

5. Другие условия (в зависимости от особенностей предприятия): --- 

 

4. Заключительные положения 

 

1. Регистрация общества с ограниченной ответственностью - в течение 3-х месяцев со 

дня утверждения плана приватизации.  

2. Заключение договоров доверительного управления, безвозмездного пользования 

муниципальным имуществом, аренды земельного участка, муниципального имущества – в 

течение 1 месяца со дня государственной регистрации общества. 

Заключение договора о пользовании объектами и имуществом гражданской обороны, 

а также на выполнение мероприятий гражданской обороны - в течение 2 месяцев со дня 

государственной регистрации общества. 

3. Передача документов по приватизации в архив осуществляется в порядке и сроки, 

устанавливаемые законодательством. 

4. Переход прав собственности на объекты недвижимого имущества в результате 

сделок приватизации подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан в 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 4 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:46



соответствии с законодательством.  

 

 

Саетгалиев М.А. _________________ Подпись руководителя унитарного предприятия 

     

Закиева З.З. _______________ Подпись главного бухгалтера унитарного предприятия 

 

М.П. 

 

 

Руководитель Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района РТ             ___________            Р.А. Ильясов 

                                                                                           (подпись)      

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 5 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:46



 

Утвержден 

Постановлением 

Исполнительного комитета  

Актанышского муниципального района РТ 

от ______ 20___ г. N ___ 

 

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ 

 

Мы, нижеподписавшиеся, от муниципального унитарного предприятия «Актанышский 

полигон ТБО» 

 

  Саетгалиев Марат Абелгалиевич                                       Директор  

  _______________________                            __________________________ 

       (Ф.И.О.)                                                                       (должность) 

- от общества с ограниченной ответственностью «Актанышский полигон ТБО», созданного 

путем   преобразования муниципального унитарного предприятия «Актанышский полигон 

ТБО» 

 

  Саетгалиев Марат Абелгалиевич                                       Директор  

  ________________________                           __________________________ 

       (Ф.И.О.)                                                                       (должность) 

на основании данных акта инвентаризации от 11.03.2024, аудиторского заключения от 

11.03.2024 составили настоящий акт по передаче имущества, прав и обязательств, в том числе 

в отношении должников и кредиторов, Муниципального  унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО» (далее – МУП «Актанышский полигон ТБО») обществу с 

ограниченной ответственностью «Актанышский полигон ТБО» (далее – ООО «Актанышский 

полигон ТБО»), расположенному: 423740, РТ, Актанышский район, с. Актаныш, пр. Ленина, 

д. 58, уставным капиталом        417 901,52 рублей. В соответствии с настоящим передаточным 

актом, согласно ст. 37 Федерального закона "О приватизации муниципального и 

муниципального имущества" ООО «Актанышский полигон ТБО» является правопреемником 

МУП «Актанышский полигон ТБО» в отношении всех кредиторов и дебиторов, заемщиков, 

включая и обязательства, оспариваемые сторонами, со всеми изменениями в составе и 

стоимости имущественного комплекса унитарного предприятия, произошедшими после 

принятия решения об условиях приватизации имущественного комплекса этого унитарного 

предприятия. 

Спорных вопросов не имеется. 

Неотъемлемыми частями настоящего передаточного акта являются следующие 

приложения: 

1. Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального 

унитарного предприятия «Актанышский полигон ТБО». 

2. Расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального 

унитарного предприятия «Актанышский полигон ТБО». 

3. Перечень обременений (ограничений) имущества, включенного в состав подлежащего   

приватизации    имущественного    комплекса муниципального унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО». 

4. Состав имущества, не подлежащего приватизации в составе имущественного комплекса 

МУП «Актанышский полигон ТБО». 

 

 

 

от МУП «Актанышский полигон ТБО»                             от ООО «Актанышский полигон ТБО» 

 

 

________________/ М.А. Саетгалиев                             _________________/ М.А. Саетгалиев                              

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 6 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:46

consultantplus://offline/ref=CB0024CC54B1393A7B16191DB8523632A1FAF2246FE20E2B9C0059E2294F9EAE24B83169ECEB4B68A6M1J


СОСТАВ ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА 

Муниципального унитарного предприятия «Актанышский полигон ТБО» 

 

№ 

п/п 

Наименование, назначение, краткая 

характеристика, адрес 

(месторасположение), с указанием 

наличия обременения (аренда, залог и 

т.д.) 

Год выпуска, год и 

основание 

приобретения 

Номер 

инвентарный 

Стоимость по 

промежуточному 

балансу на 

11.03.2024г, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 

1.1 Транспортные средства 

 CHEVROLET NIVA У448МВ 116 RUS  

с.Актаныш,ул.Ленина,58. Обременений 

нет. 

2014 Договор хоз. 

ведение 

       78 0,001 

1.2 Передаточные устройства, машины и оборудование  

 Весы автомобильные электронные 

на 40.00 тонн с. Актаныш, 

ул. Ленина,58. Обременений нет. 

2018 Договор хоз. 

ведение 

64 423,001 

Итого по разделу 1 «Основные средства» 423,001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 7 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



Перечень объектов  ( в том числе исключительных прав), 

не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса 

муниципального унитарного предприятия «Актанышский полигон ТБО» 

 

1. Объекты находящиеся у унитарного предприятия на праве хозяйственного ведения 

 

№ 

п/п 

Имущество, не 

подлежащее 

приватизации в 

составе 

имущественного 

комплекса 

предприятия 

Год 

постройки 

(приобрете

ния) 

Номер 

инвентарный 

Стоимость по 

промежуточно

му балансу на 

11 марта 2024г, 

тыс. руб. 

Основание 

для 

включения в 

перечень 

объектов, не 

подлежащих 

приватизаци

и 

Планируемое 

дальнейшее 

использовани

е объекта 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Имущественный 

комплекс-полигон 

ТБО, 

2010 2 2 112,00  да 

2 Часть алм.здания на 1 

эт.(помещение9,10) 

2023 29 526,36  да 

3 Аренда Земли, 2019 80 4 749 ,15  да 

4 Котлован 2-ой 

очереди, 

2019 61 788,40  да 

 ИТОГО   8175,91   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 8 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



 

РАСЧЕТ 

балансовой стоимости подлежащих приватизации активов 

муниципального унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО» 

(тыс. руб.) 

1.Активы: 

1.1.Нематериальные активы(110) 

1.2.Основные средства (120) 

1.3.Незавершенное строительство (130) 

1.4. Долгосрочные финансовые вложения (140) 

1.5. Прочие внеоборотные активы (145+150) 

1.6. Запасы (210) 

1.7. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (220) 

1.8. Дебиторская задолженность (230-240) 

1.9. Краткосрочные финансовые вложения (250) 

1.10. Денежные средства (260) 

1.11. Прочие оборотные активы (270) 

 

Итого активов (сумма пунктов 1.1.-1.11.) 

 

- 

8599,00 

 

 

 

 

 

1084,00 

 

125,00 

 

9808,00 

2.Пассивы: 

1.12. Заемные средства (510+610) 

1.13. Отложенные налоговые обязательства (515) 

1.14. Прочие долгосрочные обязательства (520) 

1.15. Кредиторская задолженность (620) 

1.16. Расчеты по дивидендам (630) 

1.17. Резервы предстоящих расходов (650) 

1.18. Прочие краткосрочные обязательства (660) 

 

Итого пассивов (сумма пунктов 1.12. – 1.16) 

 

 

 

 

6366 

 

199 

 

 

6565 

3.Чистые активы: сумма активов минус сумма пассивов 3243,00 

 4. Балансовая стоимость объектов, не подлежащих приватизации в составе 

имущественного комплекса предприятия 

8 176,00 

5.Стоимость подлежащих приватизации земельных участков 

(площадь земельного участка (кв.м)* ставка земельного налога 

(руб.коп./кв.м.)* кратность) 

0,00 

Балансовая стоимость подлежащих приватизаций активов 

(пункт 3 – пункт 4 + пункт 5) 

- 4933,00 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 9 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Исполнительного комитета  

Актанышского муниципального района  

Республики Татарстан  

от __________________ № ____________ 

 

___________________/Р.А. Ильясов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

общества с ограниченной ответственностью 

«Актанышский полигон ТБО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Актаныш 

2024 г.  

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 10 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Актанышский полигон ТБО» (далее - 

Общество) создано путем реорганизации Муниципального унитарного предприятия 

«Актанышский полигон ТБО» и осуществляет свою деятельность в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с 

ограниченной ответственностью" и иными нормативными актами действующего законодательства 

Российской Федерации. 

1.2. Полное официальное фирменное наименование Общества - Общество с ограниченной 

ответственностью «Актанышский полигон ТБО»; сокращенное фирменное наименование 

Общества – ООО «Актанышский полигон ТБО». 

1.3. Место нахождения Общества: Республика Татарстан, Актанышский район, село 

Актаныш. 

1.4. Общество создается без ограничения срока. 

1.5. Общество имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием, собственную 

эмблему, а также зарегистрированный в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке товарный знак и другие средства индивидуализации. 

1.6. Учредителем Общества является муниципальное образование «Актанышский 

муниципальный район» Республики Татарстан. 

1.7. Права собственника имущества и учредителя Общества осуществляет Исполнительный 

комитет Актанышского муниципального района Республики Татарстан (далее- Участник 

Общества). 

 

2. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ И ИМУЩЕСТВО ОБЩЕСТВА 

 

2.1. Уставный капитал Общества составляет 417 901 (четыреста семнадцать тысяч девятьсот 

один) рублей 52 копейки. 

2.2. Максимальный размер доли участника Общества не ограничен. 

2.3. Соотношение долей не может быть изменено. 

2.4. Оплата долей в уставном капитале Общества может быть осуществлена следующим 

имуществом: деньгами, ценными бумагами, другими вещами или имущественными правами либо 

иными имеющими денежную оценку правами. 

2.5. Увеличение уставного капитала Общества может осуществляться за счет имущества 

Общества и/или за счет дополнительных вкладов участника Общества. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ 

 

3.1. Участник Общества имеет право: 

3.1.1. Участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном Федеральным 

законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" и настоящим 

Уставом, в том числе присутствовать на Общем собрании участников Общества, принимать 

участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений. 

3.1.2. Получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его документами 

бухгалтерского учета и иной документацией. По требованию участника Общества, аудиторской 

организации (индивидуального аудитора), наблюдательного Совета Общества или любого 

заинтересованного лица Общество обязано в разумные сроки предоставить им возможность 

ознакомиться с настоящим Уставом, в том числе с изменениями. Общество обязано по требованию 

участника Общества предоставить ему копию действующего Устава Общества. Плата, взимаемая 

Обществом за предоставление копий, не может превышать затраты на их изготовление. 

3.1.3. Получать прибыль пропорционально своей доли в уставном капитале Общества. 

3.1.4. Требовать выплаты невыплаченной части распределенной прибыли Общества в течение 

5 (пяти) лет со дня истечения срока выплаты части распределенной прибыли Общества, 

определенного в соответствии с пп. 3.1.3 настоящего Устава. 

3.1.5. Продажа или отчуждение иным образом своей доли или части доли в уставном 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 11 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



капитале Общества третьему лицу запрещена. 

3.1.8. Получить в случае ликвидации Общества часть имущества, оставшегося после расчетов 

с кредиторами, или его стоимость. 

 

3.2. Участник Общества обязан: 

3.2.1. Оплачивать долю в уставном капитале Общества в порядке, в размерах и в сроки, 

которые предусмотрены Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с 

ограниченной ответственностью". 

3.2.2. Не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении которой 

установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности. 

3.2.3. Вносить вклады в имущество Общества, пропорционально своей доле в уставном 

капитале Общества. Вклады в имущество Общества вносятся деньгами, движимым или 

недвижимым имуществом. 

 

4. ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

4.1. Общество осуществляет деятельность, определенную настоящим Уставом, в целях 

удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли. 

4.2. Для целей, указанных в п. 4.1. настоящего Устава, Общество осуществляет в 

установленном законодательством порядке следующие основные виды деятельности (предмет 

деятельности Общества): 

- транспортировка, утилизация и переработка бытовых отходов; 

- оказание населению и организация всех собственных услуг по вывозу жидких и твердых 

бытовых отходов;  

- термическая обработка твердых бытовых отходов; 

- производство пластмассовых изделий; 

- уборка территории и аналогичная деятельность; 

- оптовая торговля отходами и ломом; 

- научная, производственная, коммерческая, торгово-закупочная, информационная, 

брокерская, посредническая (в т.ч. дилерская и маркетинговая) деятельность, не запрещенная 

действующим законодательством РФ; 

- производство (изготовление, пошив и т.д.) товаров народного потребления и 

производственно-технического назначения; 

- организация торговли; 

- торгово-закупочная деятельность; 

- транспортировка, погрузка, разгрузка, хранение, обработка и экспедирование грузов; 

- хранение и очистка топлива; 

- оказание юридическим и физическим лицам научно-технических, 

коммерческо-консультационных, информационных, маркетинговых и других не запрещенных 

действующим законодательством услуг; 

- создание складов временного хранения открытого типа и их эксплуатация; 

- разработка, освоение и внедрение новых технологий, издательская деятельность;  

- операции с недвижимым имуществом; 

- предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом;  

- управление с недвижимым имуществом; 

- декоративное садоводство и производство продукции питомников; 

- овощеводство; 

- предоставление услуг по закладке, обработке и содержанию садов, парков и других зеленых 

насаждений. 

- предоставление услуг, связанных с производством сельскохозяйственных культур. 

- чистка и уборка производственных и жилых помещений и оборудования; 

- выполнение всех видов работ по внешнему благоустройству и озеленению; 

- уборка территорий и аналогичная деятельность; 

- оказание транспортных услуг; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 12 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



- выращивание посадочного материала плодовых насаждений; - иные виды деятельности, не 

запрещенные законодательством Российской Федерации и соответствующие целям и предмету 

деятельности Общества. 

Общество осуществляет иные виды деятельности, не являющиеся основными видами 

деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 

создано. 

4.3. Для осуществления отдельных видов деятельности, перечень которых определяется 

федеральным законом, Общество может осуществлять только на основании лицензии. 

4.4. Общество имеет гражданские права, соответствующие целям и предмету его 

деятельности, предусмотренным в п.п.4.1. и 4.2. настоящего Устава, и несет связанные с этой 

деятельностью гражданские обязанности. 

 

5. СТРУКТУРА ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ 

 

В Обществе созданы следующие органы управления и контроля: 

5.1. Органы управления Общества: 

- Участник Общества; 

- Директор Общества. 

5.2. Органом контроля Общества является Наблюдательный совет. 

 

6. УЧАСТНИК ОБЩЕСТВА 

 

6.1. Высшим органом управления Общества является участник. 

6.2. Один раз в год не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после 

окончания финансового года участник Общества принимает решение об утверждении годовых 

результатов деятельности Общества. Принимаемые помимо очередного решения являются вне-

очередными.  

6.3. Исключительная компетенция участника Общества:  

1) определение основных направлений деятельности Общества, а также принятие решения об 

участии в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций;  

2) утверждение Устава Общества, внесение в него изменений или утверждение Устава Об-

щества в новой редакции, принятие решения о том, что Общество в дальнейшем действует на ос-

новании типового устава, либо о том, что Общество в дальнейшем не будет действовать на осно-

вании типового устава, изменение размера уставного капитала Общества, наименования Обще-

ства, места нахождения Общества;  

3) избрание директора и досрочное прекращение его полномочий, установление размеров 

выплачиваемых ему вознаграждений и компенсаций;  

4) утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности;  

5) избрание и досрочное прекращение полномочий Наблюдательного Совета Общества;  

6) принятие решения о распределении чистой прибыли Общества;  

7) утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества 

(внутренних документов Общества);  

8) принятие решения о размещении Обществом облигаций и иных эмиссионных ценных бу-

маг;  

9) принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Общества, назначение аудиторской организации (индивидуального аудитора) Общества и опреде-

ление размера оплаты ее (его) услуг;  

10) принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;  

11) назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных балансов;  

12) принятие решений о создании Обществом других юридических лиц, об участии Обще-

ства в других юридических лицах, о создании филиалов и представительств;  

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 13 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



13) принятие решений о согласии на совершение Обществом сделки, в совершении которой 

имеется заинтересованность согласно ст. 45 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об об-

ществах с ограниченной ответственностью";  

14) принятие решений о согласии на совершение крупной сделки согласно ст. 46 Федераль-

ного закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью";  

15) решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

настоящим Уставом.  

6.4. Внеочередные решения принимаются участником Общества по мере необходимости.  

6.5. Решения участника Общества оформляются в письменном виде, подтверждаются подпи-

сью единственного участника и в случаях, предусмотренных федеральным законом, должны быть 

подтверждены путем нотариального удостоверения.  

Факт принятия решения единственным участником Общества об увеличении уставного ка-

питала должен быть подтвержден путем нотариального удостоверения.  

 

7. ДИРЕКТОР 

 

7.1. Единоличным исполнительным органом является директор. 

Директор руководит текущей деятельностью Общества и решает все вопросы, которые не 

отнесены настоящим Уставом и Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с 

ограниченной ответственностью" к компетенции других руководящих органов Общества. 

Директор подотчетен Участнику Общества. 

7.2. Срок полномочий директора составляет 5 (пять) лет. Директор может переизбираться 

неограниченное число раз. Договор с директором от имени Общества подписывается участником 

Общества.  

7.3. Директор: 

7.3.1. Без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы 

и совершает сделки. 

7.3.2. Выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе 

доверенности с правом передоверия. 

7.3.3. Подписывает финансовые документы Общества. 

7.3.4. Обеспечивает выполнение решений участника Общества и планов деятельности 

Общества. 

7.3.5. Рассматривает текущие и перспективные планы работ. 

7.3.6. Распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных участником 

Общества, настоящим Уставом и действующим законодательством Российской Федерации. 

7.3.7. Открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банках, заключает 

договоры и совершает иные сделки. 

7.3.8. Утверждает договорные тарифы на услуги и продукцию Общества. 

7.3.9. Обеспечивает организацию бухгалтерского учета и ведение отчетности. 

7.3.10. Представляет на утверждение участнику Общества годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность Общества. 

7.3.11. Подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на 

рассмотрение участника Общества. 

7.3.12. Определяет организационную структуру Общества. 

7.3.13. Издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и 

увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания. 

7.3.14. Утверждает штатные расписания Общества, филиалов и представительств Общества. 

7.3.15. Утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за 

исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом к компетенции 

других руководящих органов Общества. 

7.3.16. Организует хранение и предоставление доступа участнику Общества 

предусмотренных законом документов по адресу места нахождения Общества. 

7.3.17. Осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом от 08.02.1998 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 14 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" или уставом Общества к компетенции 

участника Общества. 

7.4. Порядок назначения директора, его деятельности и принятия им решений 

устанавливается настоящим Уставом, а также договором, заключенным между Обществом и 

лицом, назначенным на должность директора. 

 

8. НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

8.1. Наблюдательный совет осуществляет контроль за финансово-хозяйственной 

деятельностью Общества. 

8.2. Членом Наблюдательного совета может быть любой участник (представитель участника) 

Общества, а также лицо, не являющееся участником Общества. 

8.3. Членом Наблюдательного совета не может быть директор Общества. 

8.4. Наблюдательный совет Общества: 

8.4.1. Проводит проверку финансово-хозяйственной деятельности Общества и имеет доступ 

ко всей документации, касающейся деятельности Общества. Наблюдательный совет Общества 

вправе в любое время проводить проверки. 

8.4.2. Вправе требовать от директора Общества необходимые пояснения в устной или 

письменной форме. 

8.4.3. В обязательном порядке проводит проверку годовых отчетов и годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Общества до их утверждения участником Общества. 

Участников Общества не вправе утверждать годовые отчеты и годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность при отсутствии заключений Наблюдательного совета Общества. 

8.4.4. Вправе привлекать к своей работе экспертов и консультантов, работа которых 

оплачивается за счет Общества. 

8.5. Полномочия Наблюдательного совета и порядок ее деятельности определяются 

настоящим Уставом и Положением о Наблюдательном совете, утверждаемым участником 

Общества. Функции Наблюдательного совета Общества может осуществлять назначенная 

(назначенный) участником Общества аудиторская организация (индивидуальный аудитор), которая 

должна быть независима (который должен быть независим) в соответствии с Федеральным 

законом от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности". 

 

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

9.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав или утверждение устава Общества 

в новой редакции осуществляется по решению участника Общества, за исключением случаев, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 15 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Исполнительного комитета  

Актанышского муниципального района  

Республики Татарстан  

от __________________ № ____________ 

 

___________________/Р.А. Ильясов 

 

 

Положение 

о наблюдательном совете 

общества с ограниченной ответственностью  

"Актанышский полигон ТБО" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Постоянно действующим органом контроля за деятельностью исполнительных органов 

общества с ограниченной ответственностью "Актанышский полигон ТБО" (далее - Общество) 

является наблюдательный совет Общества, члены которого назначаются решением участника 

Общества. 

1.2. Наблюдательный совет осуществляет контроль за финансово-хозяйственной 

деятельностью Общества. 

Наблюдательный совет Общества должен действовать в интересах Общества добросовестно и 

разумно. 

 

2. Порядок образования и состав наблюдательного совета 

 

2.1. Членами наблюдательного совета Общества могут быть трудоспособные физические лица, 

не ограниченные в гражданской дееспособности и обладающие необходимыми 

профессиональными знаниями и опытом практической работы. 

Членами наблюдательного совета могут быть представители участника и другие лица, 

отвечающие требованиям, указанным в настоящем пункте. 

2.2. Руководитель Общества не может быть одновременно членом наблюдательного совета 

Общества. 

2.3. Председатель наблюдательного совета: 

2.3.1. Организует работу наблюдательного совета. 

2.3.2. Созывает заседания наблюдательного совета. 

2.3.3. Осуществляет функции председательствующего на заседаниях наблюдательного совета. 

2.4. Члены наблюдательного совета могут находиться в трудовых отношениях с Обществом в 

соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

 

3. Компетенция наблюдательного совета 

 

3.1. Компетенция наблюдательного совета Общества определяется в соответствии с 

Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", 

уставом Общества и настоящим Положением. 

Наблюдательный совет осуществляет полномочия, отнесенные к его ведению уставом 

Общества и настоящим Положением. Наблюдательный совет вправе принимать к своему 

рассмотрению и решать также иные вопросы, связанные с осуществлением общего руководства 

деятельностью Общества. 

Наблюдательный совет Общества не вправе решать вопросы, которые относятся к 

исключительной компетенции участника Общества в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации и Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 16 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



ограниченной ответственностью", кроме вопросов прямо отнесенных к ведению наблюдательного 

совета уставом Общества и настоящим Положением. 

3.2. К компетенции наблюдательного совета Общества относятся: 

3.2.1. Принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности Общества, назначение аудиторской организации (индивидуального аудитора) Общества 

и определение размера оплаты ее (его) услуг. 

3.2.2. Решение вопросов об одобрении сделок, в совершении которых имеется 

заинтересованность, в случаях, предусмотренных ст. 45 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-

ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью". 

3.2.3. Дача конкретных указаний исполнительным органам Общества в пределах своей 

компетенции. 

3.2.4. Подготовка материалов для рассмотрения участником Общества. 

3.2.5. Разработка для передачи на рассмотрение участником Общества проектов целевых или 

тематических программ развития Общества и основных внутренних документов Общества, 

регламентирующих отдельные сферы его деятельности. 

3.2.6. Решение иных вопросов, связанных с общим руководством деятельностью Общества, не 

отнесенных к компетенции участника Общества. 

 

4. Организация работы наблюдательного совета и порядок принятия решений 

 

4.1. Наблюдательный совет Общества осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

Наличие кворума на заседании определяется присутствием на нем не менее 3/4 членов 

наблюдательного совета. 

4.2. Заседания наблюдательного совета проводятся по мере необходимости. 

Годовое заседание наблюдательного совета проводится по результатам проверки годового 

отчета и годового бухгалтерского баланса Общества. 

При возникновении чрезвычайных обстоятельств председатель наблюдательного совета 

вправе созвать заседание данного органа в любое время. 

4.3. Подготовку и организацию заседания наблюдательного совета обеспечивает председатель 

наблюдательного совета. 

4.4. Результаты голосования по вопросам, рассматриваемым на заседании наблюдательного 

совета, определяются по числу голосов лиц, находящихся в составе данного органа. 

4.5. Решения наблюдательного совета Общества принимаются путем открытого голосования. 

4.6. На каждом заседании наблюдательного совета ведется протокол заседания. 

Обязанность организовать ведение протокола заседания наблюдательного совета возлагается 

на председателя данного органа. 

В протоколе заседания наблюдательного совета должны быть указаны: 

1) дата и время проведения заседания, место проведения заседания и (или) способ 

дистанционного участия членов гражданско-правового сообщества в заседании, а в случаях 

заочного голосования - дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о 

голосовании членов гражданско-правового сообщества, и способ отправки этих документов; 

2) сведения о лицах, принявших участие в заседании, и (или) о лицах, направивших документы, 

содержащие сведения о голосовании; 

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов, если подсчет голосов был поручен 

определенным лицам; 

5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших 

внести запись об этом в протокол; 

6) сведения о ходе проведения заседания или о ходе голосования, если участник гражданско-

правового сообщества требует их внести в протокол; 

7) сведения о лицах, подписавших протокол. 

Протокол заседания наблюдательного совета Общества должен быть надлежащим образом 

оформлен не позднее чем за день после закрытия заседания. 

Все экземпляры протокола подписываются председателем наблюдательного совета и 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 17 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



секретарем заседания, если он избирался, и удостоверяются круглой печатью Общества. 

4.7. Протоколы заседаний наблюдательного совета подшиваются в книгу протоколов 

заседаний данного органа, которая должна в любое время предоставляться участнику Общества для 

ознакомления. Книга протоколов хранится в помещении Общества. 

 

5. Ответственность членов наблюдательного совета 

 

5.1. Материальная ответственность председателя и членов наблюдательного совета Общества 

определяется по правилам ст. 44 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с 

ограниченной ответственностью". 

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 18 из 19. Страница создана: 31.05.2024 08:47



Лист согласования к документу № ПР-94 от 31.05.2024
Инициатор согласования: Ильясова А.И. Главный специалист МКУ "Палаты имущественных и земельных
отношений"
Согласование инициировано: 31.05.2024 08:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Галиуллина Л.П. Согласовано
31.05.2024 - 11:29

-

2 Курбанова Л.Г. Согласовано
31.05.2024 - 12:54

-

3 Сираева Л.Р. Подписано
31.05.2024 - 15:53

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-94 от 31.05.2024. Исполнитель: Ильясова А.И.
Страница 19 из 19. Страница создана: 31.05.2024 16:02


